16,888,447 股，占目前公司总股本的 1.60%，增持股份金额为 16,059.86 万元，本次增持计划已实施完毕，宜化集团持

有公司股份 225,160,344 股，占公司总股本的 21.28%。

2、控股股东解决新疆驰源同业竞争承诺履行完毕

2024 年 5 月 14 日，宜化集团与公司签订《股权转让合同》，以新疆驰源股东全部权益于评估基准日 2024 年 2月 29

日所表现的市场价值 780.12 万元为交易定价依据，宜化集团将新疆驰源 100%股权以 780.12 万元的价格转让给公司。同

月，新疆驰源办理完成工商变更登记手续，成为公司全资子公司，纳入公司合并报表范围，公司与新疆驰源同业竞争已

消除，宜化集团关于解决新疆驰源同业竞争的承诺已履行完毕。

（四）优化公司资源配置

1、出售部分存量资产

2024 年 5 月 28 日，公司召开第十届董事会第三十五次会议，审议通过《关于出售资产暨关联交易的议案》，为盘

活存量资产，将位于猇亭化工园区的合成氨装置部分固定资产以 11,707.23 万元（含税）的价格协议转让给湖北宜化集

团化工机械设备制造安装有限公司。

2、公开挂牌转让湖北宜化降解新材料有限公司100%股权

2024 年 6 月 24 日，公司召开第十届董事会第三十六次会议，审议通过《关于公开挂牌转让湖北宜化降解新材料有

限公司 100%股权或构成关联交易的议案》，为优化公司资源配置，提升公司盈利水平，拟通过公开挂牌方式转让全资子

公司宜化降解新材料 100%股权，宜化集团拟参与竞拍。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

（一）合成氨项目顺利投产

报告期内，公司 2023 年向特定对象发行股票的募投项目，即洁净煤加压气化多联产技改搬迁升级项目达到预定可使

用状态，公司综合成本进一步降低，原材料供应得到进一步保障。

（二）投资建设年产 40万吨磷铵、20万吨硫基复合肥节能升级改造项目

2024 年 4 月 11 日，公司召开第十届董事会第三十三次会议，审议通过《关于投资建设年产 40 万吨磷铵、20 万吨硫

基复合肥节能升级改造项目的议案》，为推动磷化工产业升级，解决公司与湖北楚星化工股份有限公司同业竞争问题，

履行国有企业响应国家“长江大保护”政策的政治担当和社会责任，由全资子公司宜化楚星生态投资建设年产 40 万吨磷

铵、20 万吨硫基复合肥节能升级改造项目，总投资约 30 亿元。

湖北宜化化工股份有限公司 2024 年半年度报告全文

52

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
160,049,521 15.13%

-

109,494,950

-

109,494,950
50,554,571 4.78%

1、国家持

股

2、国有法

人持股
125,252,524 11.84%   -74,747,474 -74,747,474 50,505,050 4.77%

3、其他内

资持股
4,089,925 0.39%   -4,040,404 -4,040,404 49,521 0.00%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
4,089,925 0.39%   -4,040,404 -4,040,404 49,521 0.00%

4、外资持

股
5,050,505 0.48%   -5,050,505 -5,050,505 0 0.00%

其中：境

外法人持股
5,050,505 0.48%   -5,050,505 -5,050,505 0 0.00%

境外自然

人持股

5、基
金理财产品

等
25,656,567 2.43%   -25,656,567 -25,656,567 0 0.00%

二、无限售条

件股份
897,817,191 84.87%   109,494,950 109,494,950 1,007,312,141 95.22%

1、人民币

普通股
897,817,191 84.87%   109,494,950 109,494,950 1,007,312,141 95.22%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,057,866,712 100.00%   1,057,866,712 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

湖北宜化化工股份有限公司 2024 年半年度报告全文

53

公司 2023 年度向特定对象发行股票的部分限售股份解除限售，该部分股份于 2023 年 7月 18日在深圳证券交易所上

市，发行时承诺的限售期限为股份上市之日起 6 个月，限售股份上市流通日期为 2024 年 1月 18日，解除限售的股东11

名，解除限售股份数量合计为 109,494,950 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限售

股数

本期增

加限售

股数

期末限售股

数

限售原

因
解除限售日期

湖北宜化集团有限

责任公司
50,505,050 0 0 50,505,050

定向增

发
2025 年 1 月 18日

宜昌城发资本控股